kritik) çalışması yapılmıştır.

Kocevî, risâlesinin girişinde; “Bu zor konuyu izah etmek için yanımda Cürcânî’nin Şerhu’l-

Mevâkıf adlı eserinden başka eser yoktu”2 demektedir; ancak risâlede konu edilen hususlar, ne

Ebü’l-Fazl Adudiddîn el-Îcî’nin (ö. 755/1355) Mevâkıf adlı eserinde, ne de onun şerhi olan Seyyid

Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf adlı eserinde doğrudan geçmektedir. Muhtemelen

Kocevî, bu ifadesiyle, hâşiyeyi yazarken kaynakların yetersiz olup elinde sadece Cürcânî’nin bu

eserinin olduğunu söylemiştir.

Eserin gerek aslını tespit edebilmek ve gerekse de düzgün bir tahlîl ve tahkîkini

yapılarak dönemin ilmi faaliyetlerinden nasıl etkilendiği ve bilim dünyasına nasıl bir katkıda

bulunduğuna değinilmiştir.

1. Kocevî’nin Hayatı ve “Risâletü Kavsi Kuzah” Adlı Risâlesi

Kocaevî hakkında ayrıntılı bilgi olmamakla beraber risâlenin sonunda ismi geçen Sinan

Paşa’nın (ö. 891/1486)4 yaşadığı dönem dikkate alınırsa müellifin 15. asırda yaşadığını söylemek

mümkündür. Risâlenin ise 9./15. asrın ikinci yarısında kaleme alınarak devrin adetlerine göre ilmi

bir heyet önünde sunulduğu ve eser üzerindeki “Risâletü Kavsi Kuzah li Mevlânâ Karaveys el-Kocevî”

künyesinden çalışmanın Kocevî’ye ait olduğu anlaşılmaktadır.

2 Karaveys el-Kocevî, Risâle ḳavsi ḳuzah, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa, nr. 2844, vr. 132b.
3 Karaveys el-Kocevî, Risâle ḳavsi ḳuzah, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa, nr. 2844, vr. 132b-135a.
4 İstanbul’un ilk kadısı Hızır Bey’in oğlu olan Sinan Paşa (844-89/1440-1486) yılları arasında yaşamıştır. Arapça ve

Türkçe bazı önemli ilmi eserleri vardır. Geniş bilgi için bk. Aylin Koç, “Sinan Paşa”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 37: 229-231.

Bilim tarihi sürecinde insanoğlunun dikkatini çeken ve onu meşgul eden meteoroloji

olaylarından biri de “gökkuşağı” meselesidir. Türkçe’de “ebem kuşağı” ve “alkım” da denilen

gökkuşağı, Arapça kaynaklarda “kavsu kuzah” olarak geçmektedir.6 Özellikle Fatih Sultan

Mehmet Han (ö. 886/1481) döneminde çeşitli ilim meclislerinde bu tür konular müzakere edilir

olmuştur. Ancak yansımalar, açılar, geometrik şekiller bu günkü kadar net anlaşılmadığı için

risâlenin giriş kısmında da belirtildiği gibi müellif Kocevî’den bu konuyu aydınlatmak üzere bir

metnini sunacağımız bu eserin kendince kapalı ve anlaşılması zor kısımlarını izah etmiştir.

Mevlânâzâde’nin “Şerhu Hidayeti’l-hikme”9 adlı bir eseri vardır. Hidâyetü’l-hikme adlı eser ise

mantık ilmine dair “Îsâgûjî” adlı eserin de sahibi olan Esîrüddin el-Mufaddal b. Ömer b. el-

Mufaddal es-Semerkandî el-Ebherî’nin (ö. 663/1265)10 adlı müellife aittir. Mevlânâzâde 8./14.

yüzyılda yaşamış olup eserinin tahkik ve tahlîli Abdullah Yormaz tarafından doktora tezi olarak

çalışılmıştır. Çalışmada Kavsu Kuzah risâlesinden de bahsedilmektedir.11 Konya Yazma Eserler

5 Farklı baskıları olan Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b.

135b.
8 hsan Fazlıoğlu, “İlm-i Menâzır”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22: 131.
9 Mevlânâzâde Ahmed b. Mahmûd el-Herevî el-Harziyanî, Şerhu Hidâyeti’l-Hikme, Kastamonu Yazma Eserler

Kütüphanesi nr. 889.
10 Ebherî’nin ölümüyle ilgili kaynaklarda 661 (1263) ve 663 (1265) gibi farklı tarihler zikredilmektedir. Bilgi için bk.

Abdulkuddüs Bingöl, “Ebherî, Esîrüddin”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1994), 10: 75; Abdullah Yormaz, “Muhalif Bir Metin Nasıl Okunur? Osmanlı Medreselerinde Hidayetü’l-hikme”,
Divan İlmi Araştırmalar 18 (2005/1): 177.

noktalama işaretleri konulmuştur.

Risâlede okunmasında zorluk olan kelimelerin sağlamasını yapmak gerekçesiyle

karşılaştırılmasına olanak vermesi için müellifin etkilendiği düşünülen şu iki risâleden de istifade

edilmiştir:

1. Hocazade Muslihuddin Mustafa b. Yusuf b. Salih el-Bursevi, (ö. 893/1488), Mukaddime

seb’in fi ma‘rifeti kavsi kuzah, Süleymaniye, Kılıç Ali Paşa, 001040, ts., Yazma, 77b-78b vr.22

Bu eser Ali Akbar Ziaee tarafından tahkik edilip “Hâzihi risâletün fî beyâni mukaddimâti seb’in

tehtâcu fî ma‘rifeti kavsi kuzahin ilâ ma‘rifetiha” adıyla neşredilmiştir.23

2. Sinân Paşa Yûsuf b. Hızır Bey (844-891/1440-1486), Hâşiye alâ risâle fî kavsi kuzah,

Müstensih: Karaveys el-Kocevî, Çorum Hasan Paşa İl Halk Kütüphanesi, 19 Hk 1118/5. vr.

143b-147a.

Yukarıda verilen bu iki eserden de yararlanılarak risâlede okunması ve anlaşılması zor olan

yerler tespit edilip gerekli görülen yerlere hareke, noktalama ve imla işaretleri konulmuştur.

Ancak dairenin

yarısı ufkun altında kaldığı için gözükmez ve gökkuşağı yarım daire şeklinde gözükür.

Yansıyan ışık ve renkler ışığın geldiği yönün aksi yönde olacağı için güneş meridyen

hattının doğusunda olduğu zaman gökkuşağı batıda; güneş batıda olduğu zaman da gökkuşağı

22 Kocevî, Hocâzede’nin (838-893/1434-1488), “Haşiye ala Şerhi Hidayeti’l-hikme li-Mollazâde” adlı eserinin de

müstensihidir. Hocâzede “Haşiye ala Şerhi Hidayeti’l-hikme li-Mollazâde” eserin müstensih kaydında Karaveys el-
Kocevî, Süleymaniye, Yozgat, nr. 863, vr. 53-101 İsminin geçmesi nedeniyle Kocevî’nin Kavsu Kuzah Risâlesi’ni
yazarken Hocazâde’den etkilenmiş olduğu ihtimal dâhilindedir.

Onun (Sinan Paşa’nın) varlığının güneşi hala ışık saçmaktadır,

varlığını ona borçlu olanlar sonsuza dek73 ondan ışık almaktadır.

Evrak Tamamlanmıştır.74

72 Renklerle ilgili bilgiler için bk. Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerhu’l- Mevâkıf (Mısır:

Matbaatu’s-Saade, 1325/1907), 5: 234 vd. (el-Kısmu’l-Evvel fî’l-Elvâni / Renkler Bölümü).
73 Karaveys el-Kocevî’nin metninde kenar sayfadaki ta’likte şu yazılıdır: “Menber dağı durdukça, aydınlatıcı yıldız

parladıkça” ifadesi Araplarda sonsuzluğu anlatmak için kullanılan bir ifade olup Menber, Mekke’de bir dağın

adıdır.”

yazılmıştır. Örneğin Kelâm ilmine dair Îcî tarafından telif edilen el-Mevâkıf76 adlı eser Cürcânî

tarafından Şerhu’l-Mevâkıf adıyla şerh edilmiş, bunun üzerine de pek çok hâşiye yazılmıştır.77 Aynı

şekilde kelâm ilminde meşhur olan Şerhu’l-Akâid, Ebû Hafs Necmuddîn Ömer en-Nesefî’nin (ö.

537/1142) Akâidu’n-Nesefî (Metnu’l-Akâid) üzerine yazılmış; onu şerh, diğerleri haşiye olan yetmiş

civarındaki eserden en meşhuru Sa‘duddîn Mes‘ûd b. Fahreddîn et-Teftâzânî’ye (ö. 792/1390) ait,

medreselerde asırlarca ders kitabı olarak okutulan bir kelâm klasiğidir.78 Yine dönemin meşhur

çalışmalarından olan İbn Sina geleneğinin 13. yüzyıldaki en önemli temsilcilerinden olan

Ebherî’nin mantık ilmine dair yazdığı Îsâgûjî ve Hidâyetü’l-hikme adlı eserler medrese eğitiminde

Osmanlı döneminde Kadızâde Salâhaddin Musa b. Mahmûd (ö. 835/1431), Hızırşah b. Abdullatif

el-Menteşevî (ö. 853/1449), Fatih Sultan Mehmed döneminin ünlü âlimlerinden Hocazâde diye

tanınan Muslihuddin Mustafa b. Yusuf el-Bursevî (ö. 893/1488), II. Bayezid’in hocası Salâhaddin

(ö. 929/1523) ve Muhammed b. Mahmud el-Muğlavî el-Vefaî (ö. 940/1533) tarafından hâşiyeler

yazılmıştır.

Ebherî ve eserleri Osmanlı Devleti öncesindeki ilim ve kültür hayatında belli oranda bir

öneme sahip olsa da gerçek anlamda ilgiyi Osmanlıyla birlikte 15. asırda kazanmıştır. Nitekim

Hidâyetü’l-hikme adlı eser, Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulan felsefe müfredatının